
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.12  DEL 05/01/2018 

 
OGGETTO: CORRESPONSIONE QUOTA ADDIZIONALE PROVINCIALE TARI  ai sensi 
art. 19 d. lgs. 504/92- PERIODO 01/07/2017-31/12/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- PREMESSO che la Provincia di Modena è titolare del Tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni di tutela e protezione ed igiene dell’ambiente istituito dall’art. 
19 del D.Lgs. 30/12/1992, n. 504; 

- DATO ATTO  che questo comune effettua la riscossione diretta della TARI in vigore 
dal 1 gennaio 2014;  

- CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2012 è 
stata approvata la Convenzione tra il Comune di Riolunato e la Provincia di Modena 
per il versamento del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92; 

- RILEVATO  

- che nella suddetta convenzione, al punto 1) è stato convenuto e stipulato che  il 
Comune effettua i versamenti tre volte l’anno e cioè: 

- entro il quindici di agosto per gli incassi totali effettuati dal 1 gennaio al 30 giugno,  

- entro il quindici novembre per gli incassi totali effettuati dal 1 luglio al 30 settembre, 

- entro il quindici febbraio dell’anno successivo per gli incassi effettuati dal 1 ottobre al 
31 dicembre; 

- che nella suddetta convenzione al punto 5) è stato convenuto che il comune tratterrà 
sui versamenti una somma pari allo 0,30% a titolo di commissione comunale, a carico 
della Provincia, senza importi minimi e massimi 

�� CONSIDERATO che per motivi gestionali solo ora è stato possibile eseguire 
l’estrazione di quanto il comune di Riolunato deve alla Provincia di Modena a titolo di 
tributo provinciale per gli incassi effettuati dal 01/07/2017 AL 31/12/2017; 

�� VISTO: 

- che l’ importo TARI riscosso, comprensivo della quota di addizionale provinciale, dal 
1° luglio 2017 al 31 dicembre 2017, inclusi i provvedimenti pagati,  ammonta a 
complessivi Euro  così ripartito: 

 



 
 

 
 

  Tassa     Euro 160.462,25  

  Tributo Provinciale             Euro     8.528,94 

 

- RILEVATO che risulta necessario provvedere al versamento della quota del Tributo 
Provinciale di Euro 8.503,35 così calcolata: Euro  8.528,94 meno lo 0,30% 
corrispondente ad Euro 25,59 

�� DATO ATTO che la procedura di cui trattasi non è soggetta alle disposizioni sulla 
tracciabilità dei pagamenti ai sensi della legge 136/2010; 

�� RICHIAMATI: 
�� Il vigente Testo Unico dei Regolamenti relativi alle entrate tributarie del comune di 

Riolunato 
�� La deliberazione del Consiglio Comunale deliberazione n. 4 del 27/3/2017 con la 

quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati; 
 

- DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
- VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. lgs. 118/2011; 
- la Circolare n. 11/2012 del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1 °) DI  LIQUIDARE alla Provincia di Modena  la   somma di Euro 8.503,35, calcolata 
come descritto in premessa;  

 

2 °) DI  IMPUTARE  la somma complessiva di Euro 8.503,35  sul bilancio  provvisorio 
2018  gestione residui passivi  che presenta la necessaria disponibilità:   

 

Codice meccanografico   Piano dei 
conti  

 
capitolo 

Capitolo  Importo  
€. 

Miss/programma/titolo/macroaggregato                          
Numero  

descrizione  

01         02              01         02 U. 
1.02.01.05.001 

  3141  Riversamento 
addizionale 
provinciale 
tari  

         
8.503,35  

 

3°) DI VERSARE pertanto  la somma complessiva di Euro 8.503,35     a favore della 
Provincia di Modena a titolo di Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92 relativamente agli 



 
 

 
 

incassi effettuati dal 1°  luglio 2017 al 31/12/2017, mediante accredito  sul conto di 
Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia  n. 60374. 

 

4°)  DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.e.i. 
TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui  al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della legge n.208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 
                                                   
 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _05/01/2018__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA  8.503,35  
IMPEGNI CONTABILI  nn. 17/2135 (€. 7.626,36)-  16/379 (€. 606,80)- 15/1340 (€. 213,77) – 
14/1687 (€. 56,42) 
 
Riolunato, li _05/01/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.12  DEL 05/01/2018 

 
OGGETTO: CORRESPONSIONE QUOTA ADDIZIONALE PROVINCIALE TARI  ai sensi 
art. 19 d. lgs. 504/92- PERIODO 01/07/2017-31/12/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- PREMESSO che la Provincia di Modena è titolare del Tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni di tutela e protezione ed igiene dell’ambiente istituito dall’art. 
19 del D.Lgs. 30/12/1992, n. 504; 

- DATO ATTO  che questo comune effettua la riscossione diretta della TARI in vigore 
dal 1 gennaio 2014;  

- CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2012 è 
stata approvata la Convenzione tra il Comune di Riolunato e la Provincia di Modena 
per il versamento del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92; 

- RILEVATO  

- che nella suddetta convenzione, al punto 1) è stato convenuto e stipulato che  il 
Comune effettua i versamenti tre volte l’anno e cioè: 

- entro il quindici di agosto per gli incassi totali effettuati dal 1 gennaio al 30 giugno,  

- entro il quindici novembre per gli incassi totali effettuati dal 1 luglio al 30 settembre, 

- entro il quindici febbraio dell’anno successivo per gli incassi effettuati dal 1 ottobre al 
31 dicembre; 

- che nella suddetta convenzione al punto 5) è stato convenuto che il comune tratterrà 
sui versamenti una somma pari allo 0,30% a titolo di commissione comunale, a carico 
della Provincia, senza importi minimi e massimi 

�� CONSIDERATO che per motivi gestionali solo ora è stato possibile eseguire 
l’estrazione di quanto il comune di Riolunato deve alla Provincia di Modena a titolo di 
tributo provinciale per gli incassi effettuati dal 01/07/2017 AL 31/12/2017; 

�� VISTO: 

- che l’ importo TARI riscosso, comprensivo della quota di addizionale provinciale, dal 
1° luglio 2017 al 31 dicembre 2017, inclusi i provvedimenti pagati,  ammonta a 
complessivi Euro  così ripartito: 

  Tassa     Euro 160.462,25  



 
 

 
 

  Tributo Provinciale  Euro     8.528,94 

 

- RILEVATO che risulta necessario provvedere al versamento della quota del Tributo 
Provinciale di Euro 8.503,35 così calcolata: Euro  8.528,94 meno lo 0,30% 
corrispondente ad Euro 25,59 

�� DATO ATTO che la procedura di cui trattasi non è soggetta alle disposizioni sulla 
tracciabilità dei pagamenti ai sensi della legge 136/2010; 

�� RICHIAMATI: 
�� Il vigente Testo Unico dei Regolamenti relativi alle entrate tributarie del comune di 

Riolunato 
�� La deliberazione del Consiglio Comunale deliberazione n. 4 del 27/3/2017 con la 

quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati; 
 

- DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
- VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. lgs. 118/2011; 
- la Circolare n. 11/2012 del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1 °) DI  LIQUIDARE alla Provincia di Modena  la   somma di Euro 8.503,35, calcolata 
come descritto in premessa;  

 

2 °) DI  IMPUTARE  la somma complessiva di Euro 8.503,35  sul bilancio  provvisorio 
2018  gestione residui passivi  che presenta la necessaria disponibilità:   

 

Codice meccanografico   Piano dei 
conti  

 
capitolo 

Capitolo  Importo  
€. 

Miss/programma/titolo/macroaggregato                          
Numero  

descrizione  

01         02              01         02 U. 
1.02.01.05.001 

  3141  Riversamento 
addizionale 
provinciale 
tari  

         
8.503,35  

 

3°) DI VERSARE pertanto  la somma complessiva di Euro 8.503,35     a favore della 
Provincia di Modena a titolo di Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92 relativamente agli 
incassi effettuati dal 1°  luglio 2017 al 31/12/2017, mediante accredito  sul conto di 
Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia  n. 60374. 



 
 

 
 

 

4°)  DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.e.i. 
TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui  al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della legge n.208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 
                                                   
 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _05/01/2018__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA  8.503,35  
IMPEGNI CONTABILI  nn. 17/2135 (€. 7.626,36)-  16/379 (€. 606,80)- 15/1340 (€. 213,77) – 
14/1687 (€. 56,42) 
 
Riolunato, li _05/01/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


